I. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum¹. Initio superius esse Verbum theologus asserit: at qui Arii sectantur delirium, dicunt: sicut aliquando cum non erat. *Erat lux vera*, evangelista clamat²: at sempiternus qui est, inferiorem suis cognitionibus esse ridiculi isti imaginantur: potiores enim divini Verbi vita impias cogitationes suas superba opinione arbitrantur. Quod si Dei vitam humana assequitur intelligentia, quamvis solius id sit sentire illorum insaniam; quomodo ergo adorant illum, qui humanis, ut putant, comprehenditur cogitationibus? aut quomodo desiderant vitam, et quidem æternam, illum ipsum qui vivere cœpit, ut existimant, nescientes profecto, quod sempiternæ duntaxat sit proprium vitæ, vitam largiri? *Novi enim*, ait divinus Job³, *quia sempiternus sit, qui me liberatus est*. Vita enim cui sit principium, quamvis essentiam habeat ut pelagus ineffabilem, vitam tamen dare vel efficere nequaquam potest. Et hoc ex manifestis omnibusque nobis cognitibus rebus comprobabimus. Quæ enim indeficienti copia effunditur aqua, et agros et urbes sæpe integras rigat, manens jugiter dives: at illa quæ per quemdam confluum accrescit, in se ipsa quidem ditescit modice, agris vero de suo impertiri non valet; neque enim abundat illis felicibus et liberatibus venis, ut habeat quod copiose suppeditare queat. Sed illi quidem insani sunt: ego autem dico, atque adeo ipsamet præclara veritas, cogitationem omnem vita Verbi Dei inferiorem esse. Quemadmodum enim quod Pater principio careat, comprehendere non potest: sic et Filii vita investigari nequit. Quocirca ut illud, *Ego sum qui sum*⁴, purgatis tantummodo mentibus admirationi est; sic illud, *Erat*, in incomprehensibili opinione creditur: eo quod ultra omnem cognitionem positus sit Filius cum Patre.

¹ Job 1, 1. ² ibid. 9. ³ Job 113, 25. ⁴ Exod. 111, 14.

Nam cherubim sive seraphim, quibus magna gloria a sanctis prophetis insidere perhibetur, altitudo ac latitudo ignitæ cognitionis interpretantur : quare et oculis hæc uisionis divinæ litteræ figurant. Unde ipse divinus Joannes in ea quæ sibi ostensa est revelatione, ex ipso Domino quæ ad hoc spectant per revelationis angelum manifestius cognoscens, sic scribit : *Ego sum et qui sum, et qui venturus, Omnipotens* ; sic, propterea quod et *Qui sum, et Qui eram*, una et indivisa creduntur cogitatione. Fieri ergo nullo modo potest, ad eum loquor qui ultra cherubinorum oculos temerè elevatur, ut Christi vita imaginatione comprehendatur, quamvis infinita quædam excurrentiæ sæcula sibi quis fingens animo, ex hac præconcepta arce venari se putet illud *Eram, et Erat Verbi*. Comprehendi etenim nullatenus possunt oratione et cogitatione, necum ab hominibus sed neque a supernis omnibus potestatibus, quarum mens tota esse essentia creditur. Idem de *Qui sum* iudicium esto.

II. Si quis autem vellet, hoc ipsum quod Pater initio careat Filii principium cogitare, nihil id prohibeat. Fons enim est vivus Pater semper viventis Filii. Neque enim aliquando quidem Deus non erat Pater, aliquando autem evasit Pater; sed cum sit absque initio Deus, nullo initio est etiam Pater. Quoniam in eo quod initio careat Pater, oportet intelligere et Filii vitam. Fulgor enim paterni luminis, generatio est principio carentis veri luminis. Neque enim qui omniscius et solus potens est, absque sapientia aut virtute exstitit unquam. Vel rursus, lumen illud beatum sine fulgore exstitit unquam. Sin aliquando, juxta ipsos, paternum lumen sine fulgore fuit; non amplius Pater est lumen, secundum istorum absurditatem. Lumen enim fulgoris expers, lumen nullatenus dici queat. Qui enim possit? Istud autem illorum prorsus opinio vult, creatum fulgorem gloriam ferre increati luminis. Aut quæ prorsus necessitas fulgentissimæ illi ac beatæ gloriæ splendoris fuerit? Vel quomodo rursum dictus fertur *splendor gloriæ* Filius ab Apostolo, si quidem peculiare quodpiam principium essentia habeat? Quomodo autem omnino potuit cogitationes videre, et scrutari corda ac renes, si non erat natura Deus? Cui porro non est manifestum, splendorem semper esse lumen? Et quomodo audebit quis asserere, verum lumen non esse natura Deum? Quemadmodum enim verus Deus, Pater scilicet, lumen esse intelligitur verum; sic etiam verum lumen, Filius nempe, Deus esse intelligitur verus. Nec enim est quidpiam vero lumine æstimabilius: neque Deo vero quidpiam æquale est, nisi verus ejus gloriæ splendor. Increatum igitur, quod verum: quapropter etiam eo quod incomparabile est, verum appellatur. At quod creatum est, æquaquam verum est: siquidem illud quidem erat,

* Apoc. 1, 8. * Hebr. 1, 3.

(1) Πιστεύοντι. Forte πιστεύονται.

ἢ ὡς ἡ μέγαλοπρέπης δόξα ὑπὸ τῶν ἁγίων προφητῶν καθήσθαι μαρτυρεῖται, ὕψος καὶ πλάτος ἐμπύρον ἡρώσεως ἐρμητεύεται· καθὼς καὶ ὀφθαλμοῖς αὐτὰ ἰθεὶα πανταχόθεν διασχηματίζει Γραφή. Ὅθεν αὐτὸς ὁ θεοπέσιος Ἰωάννης, ἐν τῇ δευχθείσῃ αὐτῷ Ἀποκαλύψει, ἐξ αὐτοῦ Κυρίου τὰ περὶ τοῦτου διὰ τοῦ τῆς ἀποκαλύψεως ἀγγέλου σαφέστερον γινούς, οὕτως γράφει· Ἐγὼ εἰμι τὸ ἄλφα καὶ τὸ ὠμέγα, λέγει Κύριος ὁ Θεός, ὁ ὢν καὶ ὁ ἦν καὶ ὁ ἐρχόμενος, ὁ Πατοκράτωρ. Οὕτως ὅτι καὶ τὸ Ὁ ὢν καὶ τὸ Ὁ ἦν. μὲν καὶ ἀδιαιρέτω πιστεύοντι (1) ἐννοιοι. Ἀδύνατον οὖν, ἀδύνατον, πρὸς τοὺς ἐπάνω τῶν χερουδιμ ὀφθαλμῶν ὕψουμένους τῇ προπετείᾳ λέγω, τὴν τοῦ Χριστοῦ καταλαθεῖν τῇ φαντασίᾳ ζωῆν· κἄν μυριῶς τινὰς πλανωμένους αἰῶνας παρὰ τῇ ἑαυτοῦ τις ἀντυπῶν διανοίᾳ, ἀπὸ τοῦ φαντασθέντος ὕψους θηρῶν νομίζῃ τὸ Ἦν, καὶ Ἦν τοῦ Λόγου. Ἀθήρατον γὰρ ἅπασ τὸ Ἦν καὶ λόγῳ καὶ ἐννοίᾳ, οὐ μόνον ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ ταῖς ὑπερκοσμίοις πάσαις δυνάμειν, ὧν νοὺς ἡ πάντα εἶναι οὐσία πιστεύεται. Ὅν τρόπον καὶ τὸ Ὁν.